

**Protokół z XXII posiedzenia Rady Działalności Pożytku Publicznego
Miasta Jelenia Góra, 06.03.2018 r., godz. 14:00, sala MOPS.**

Pan Lech Piotrowski Wiceprzewodniczący Rady otworzył XXII posiedzenie witając obecnych zgodnie z listą obecności stanowiącą załącznik nr 1 do protokołu i zaproponował następujący plan obrad.

1. Przyjęcie protokołu z XX i XXI posiedzenia Rady.
2. Panel dyskusyjny na temat osób niepełnosprawnych i seniorów w Jeleniej Górze.
3. Wolne wnioski.
4. Termin i miejsce kolejnego posiedzenia.

Uwag do planu obrad nie wniesiono. Pan Lech Piotrowski z uwagi na obecność przedstawicieli Urzędu Miasta na posiedzeniu zaproponował rozpoczęcie obrad od pkt 2.

Ad. 2. Pan Lech Piotrowski przytoczył definicję pojęcia - panel dyskusyjny: radzenie, debata, rozważanie. Zaznaczył, że temat osób niepełnosprawnych i seniorów w Jeleniej Górze jest istotną sprawą. Osoby niepełnosprawne i seniorzy stanowią 20% wszystkich mieszkańców Jeleniej Góry. Spośród 400 organizacji pozarządowych z Jeleniej Góry, to stowarzyszenia zajmujące się tą tematyką są najbardziej aktywne. Nadmienił, że celem posiedzenia jest zapoznanie się z aktualną sytuacją w mieście i przedstawienie propozycji rozwiązań. Poprosił o zabranie głosu Pana Stanisława Schuberta, jako przedstawiciela organizacji pozarządowej działającej na rzecz osób niepełnosprawnych.

Pan Stanisław Schubert przypomniał, że reprezentuje Karkonoski Sejmiki Osób Niepełnosprawnych (KSON) - związek stowarzyszeń i innych osób prawnych. Pełni funkcję Społecznego Rzecznika Osób Niepełnosprawnych i Pacjentów Ziemi Jeleniogórskiej. Zaznaczył, że rok 2017 był dobrym rokiem dla organizacji. Pozyskano 5,5 mln zł na realizację projektów. Jeden z zakresu bezpieczeństwa w szkołach, a drugi realizowany przez KSON z PFRON-em dotyczący aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych.

Inne projekty to: wycieczki (w porozumieniu z Urzędem Marszałkowskim), gazetka „Niepełnosprawni Tu i Teraz” (status gazetki ogólnopolskiej, zwiększone będą nakłady), Centrum Wsparcia Osób Niepełnosprawnych (projekt międzyregionalny realizowany 6 lat).

Przypomniał, że KSON skupia organizacje pozarządowe i członków wspierających. Każdy z przedstawicieli jest reprezentantem środowiska osób niepełnosprawnych i wyraża swoje opinie. Zaprzeczył, że 20% ogółu mieszkańców miasta to osoby niepełnosprawne i seniorzy. Na podstawie liczby świadczeń socjalnych, rentowych i emerytalnych można powiedzieć, że jest to liczba ponad 40 tysięcy świadczeniobiorców emerytalnych i rentowych, czyli co czwarta osoba na terenie Jeleniej Góry jest seniorem lub osobą niepełnosprawną (niepełnosprawność prawna i biologiczna). Następnie powiedział o dobrych relacjach KSON-u z:

- Narodowym Funduszem Zdrowia we Wrocławiu (przywrócenie kontraktów na stomatologię w Jeleniej Górze),
 - Miejskim Zakładem Komunikacyjnym w Jeleniej Górze (udział dyrektora jednostki w spotkaniach organizowanych przez KSON),
 - Miejskim Zarządem Dróg i Mostów w Jeleniej Górze (odpowiedź Zakładu na zgłoszenia).
- Zaznaczył brak wspólnego stanowiska KSON-u i innych organizacji pozarządowych w sprawach osób niepełnosprawnych i seniorów.

Przypomniał o Powiatowych Społecznych Radach do Spraw Osób Niepełnosprawnych, przy Prezydencie Miasta i Staroście Jeleniogórskim, w skład których wchodzi

przedstawiciele jednostek samorządu terytorialnego i organizacji pozarządowych. Zwrócił uwagę na brak stanowiska tych Rad na zmiany między innymi w zakresie algorytmu, tj. środków przyznawanych przez PFRON na poszczególne powiaty. KSON po konsultacjach z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Jeleniej Górze i organizacjami pozarządowymi wypracował oczekiwane przez Urzędy i środowisko osób niepełnosprawnych zmiany w tym zakresie. Pani Elżbieta Schubert odczytała te wnioski. Materiał stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Pan Stanisław Schubert powiedział również o niskich środkach finansowych na otwarte konkursy ofert na realizację w 2018 roku zadań publicznych na rzecz osób niepełnosprawnych. Po rozmowie z Zastępcą Prezydenta Miasta uzyskał informacje, że pula środków finansowych na ten cel ma zostać zwiększona.

Pan Lech Piotrowski podziękował za wypowiedź i poprosił o zabranie głosu Pana Bogusława Gałkę.

Pan Bogusław Gałka przypomniał, że pełni funkcję Przewodniczącego Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych przy Prezydencie Miasta. Zakres zadań powiatowych rad ściśle określa ustawa o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. W odniesieniu do algorytmu środków przyznawanych przez PFRON zaznaczył, że Rada nie na wszystko ma wpływ. Nie zgodził się ze swoim przedmówcą, że Powiatowa Rada nie rozmawiała na ten temat. Efektem pracy jest m.in. wystąpienie Pani Zofii Czernow i Pani Joanny Frydrch do Pani Elżbiety Rafalskiej – Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, stanowiące załącznik nr 3 do protokołu. Przypomniał, że w składzie Powiatowej Rady powołany jest przedstawiciel KSON-u, który powinien przekazywać informacje o jej postępowaniu.

Pan Bogusław Gałka przyznał, że potrzebne są jakiegokolwiek działania integracyjne. Wskazał na potrzebę zintegrowania środowiska osób niepełnosprawnych w celu wypracowywania wspólnych stanowisk na pojawiające się problemy.

Pan Lech Piotrowski podziękował za wypowiedź i oprosił o wystąpienie Pana Henryka Kuleszę, przedstawiciela Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów, organizacji zrzeszającej największą ilość emerytów, rencistów i inwalidów.

Pan Henryk Kulesza zaznaczył, że nie jest członkiem władz organizacji, którą reprezentuje i nie zna szczegółów jej działalności. Późno dowiedział się o fakcie referowania na posiedzeniu. Poprawnie byłoby gdyby Rada zdefiniowała kluczowe problemy, a później omówiła z organizacjami, które się tym zajmują, bo być może wiele z tych problemów rozwiązują same organizacje.

Problem seniorów jest ogromny zarówno w Europie, Polsce i w samej Jeleniej Górze. W Jeleniej Górze było ponad 20 tys. emerytów i rencistów. Po wprowadzeniu ustawy określającej wiek emerytalny, to liczba będzie wzrastać. Problemy seniorów są różnicowane, co widać na każdym kroku:

- zdrowotne (dostępność do służby zdrowia),
- finansowe (bardzo niskie emerytury),
- mieszkaniowe (trudności z opłacaniem dużych mieszkań),
- organizacyjne (jak przeżyć jesień życia?).

Powyższym zajmują się różne organizacje, np. ZERII. Organizacja posiada blisko 3 tys. członków (różnicowanie: wiek, wykształcenie, materialne). Związek próbuje dostosować swoją pracę do tych wszystkich potrzeb. Głównie zajmuje się organizowaniem życia dla tych, którzy chcą w miarę normalnie przeżyć jesień życia (wczasy i turnusy rehabilitacyjne dla ok. 1000 osób, wycieczki w kraju i zagraniczne (jednodniowe, wielodniowe) dla ok. 600 osób, koncerty, bale, zapomogi, paczki świąteczne, wigilie, senioralia dla ok. 5 tys. uczestników, kasy pogrzebowe, bilety zniżkowe).

Związek nie organizuje: zamiany mieszkań, pobytów w domu opieki z pobytem całodobowym, domu pobytu dziennego, specjalistycznej opieki dla osób nie wychodzących z domu, klubów pobytów popołudniowych.

Zaznaczył, że oprócz działalności organizacji pozarządowych należy stworzyć możliwość kontaktu z Urzędem Miasta głównie w zakresie zamiany dużych mieszkań na małe.

Pan Stanisław Schubert powiedział, że Miasto nie może podjąć się realizacji tego zadania. KSON próbował przeprowadzić to przedsięwzięcie. O temacie pomocy osobom niepełnosprawnym i starszym w zamianie mieszkań może napisać w gazecie „Tu i Teraz”.

Pani Ewa Bajurny powiedziała o braku zainteresowania dla osób niezaradnych życiowo, bez orzeczeń o niepełnosprawności. Zadała pytanie czy wiadomo ile takich osób jest w skali miasta? To, że taka osoba odmawia pomocy nie oznacza, że jej nie potrzebuje. Chce wiedzieć jaki są instrumenty pomocy dla tej grupy potrzebujących?

Pan Stanisław Schubert powiedział, że takim instrumentem jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. Jest to sumiennie przez MOPS analizowane. Doskonałe rozeznanie ma pracownik socjalny. Jest ich za mało i są źle wynagradzani.

Pan Bogusław Gała powtórzył, że wspomniany przez Panią Ewę Bajurny problem jest istotny. Sam ma do czynienia z takimi przypadkami. MOPS ma jednak ograniczone możliwości, zwłaszcza przy braku ubezwłasnowolnienia i tu trzeba znaleźć instrumenty pomocy.

Pan Stanisław Schubert, nadmienił że instrumentem jest również asystent osoby potrzebującej.

Pan Bogusław Gała powiedział, że prowadzi ośrodek wsparcia dla osób niepełnosprawnych. Dzisiaj grupą najbardziej wykluczoną jest szybko postępująca grupa seniorów, której potrzeba integracji i opieki, a miasto nie jest do tego przygotowane. Na miejsce w domu pomocy społecznej pogodna jesień czeka ok. 80 osób. Dodatkowo miasto za usługi opiekuńcze do innej gminy za swoich mieszkańców płaci 5 mln zł rocznie.

Pan Józef Rypiński powiedział, że przysłuchując się wypowiedziom, może powiedzieć, że radni nie posiadają wiedzy na temat czym Rada się zajmuje. Problem jest narastający. Pomysł budowy miejskiego domu pomocy społecznej w Jeleniej Górze jest ponowiony. Koszty jakie ponosi miasto za swoich mieszkańców w ośrodkach innych gmin są wysokie. Dziwi się, że to jest bieżące rozwiązanie. Zaproponował, żeby temat osób niepełnosprawnych i seniorów dotknąć na debacie Rady Miejskiej. Dodał, że konieczna jest taka debata w mieście, żeby ustalić problemy i ich rozwiązania.

Pani Halina Wojtowicz-Moszyńska zaproponowała powołanie rady seniorów, która może kierować tymi zadaniami.

Pan Bogusław Gała przypomniał, że KSON i JFOON próbowali inicjować spotkanie na ten temat. Chce, żeby Rada Miejska zajęła się problemami zwykłych ludzi, mieszkańców miasta.

Pan Stanisław Schubert powiedział, że nie zgadza się z tym, że radni nie interesują się problemem. Radni, którzy współpracują i prowadzą dyżury w KSON-ie znają temat osób niepełnosprawnych i starszych. Sprawą powinien zainteresować się Prezydent Miasta z Naczelnikami Wydziałów. Rozmawiał z kilkoma organizacjami pozarządowymi na temat kierunków strategii w Jeleniej Górze w tym zakresie.

Pan Lech Piotrowski zabierając głos w dyskusji, stwierdził że władze państwa i samorządy lokalne otaczają opieką osoby niepełnosprawne poprzez stosowaniu lokalnych ulg. Zaobserwował w autobusach MZK jak kontrolerzy spisują często seniorów z powodu braku dokumentów i biletów. Przyjezdni seniorzy z sanatoriów byli zaskoczeni, że po 70 trzeba w Jeleniej Górze płacić za bilety. Po dokładnym sprawdzeniu okazało się, że Jelenia Góra jest jedynym miastem gdzie seniorzy, aby jeździć bezpłatnie muszą mieć ukończone 75 lat. Większość miast: Warszawa, Poznań, Łódź, Kraków, Trójmiasto, Legnica i Wałbrzych to 70 lat. Natomiast we Wrocławiu to obecnie 69 lat, a do 2022 r. -

65 lat; Inne duże miasta Bydgoszcz i Toruń to 65 lat. W Jeleniej Górze seniorzy, renciści nie mają dużych emerytur, nie są nadzwyczajnie zdrowi, a odległości w mieście są duże, ponadto jak dostaną możliwość bezpłatnego przejazdu to nie będą używać własnych samochodów – luźniej na jezdniach.

Pan Lech Piotrowski zgłosił wniosek do Prezydenta Jeleniej Góry i Rady Miasta o rozpatrzenie możliwości zmian w Regulaminie MZK Jeleniej Góry tak, aby uwzględnić:

- 1) Bezpłatny przejazd komunikacją MZK przysługującą seniorom po ukończeniu – 70 lat
- 2) Prawo do ulgi przysługujące seniorom i osobom niepełnosprawnym po okazaniu legitymacji emeryta lub rencisty.

Wniosek ten został przyjęty.

Pani Ewa Bajurny dodała, że opłaty za bilety MZK w Jeleniej Górze dla seniorów są symboliczne.

Pan Henryk Kulesza przypomniał o ulgach w ramy karty seniora, wydawanej przez Urząd Miasta. Zaproponował możliwość naliczania zniżek na bilety w oparciu o kartę seniora.

Pan Lech Piotrowski poprosił Pana Józefa Rypińskiego o przekazanie sprawy zniżek na bilety mzk dla seniorów do Rady Miejskiej.

Pan Andrzej Marchowski przyznał, że poruszane na posiedzeniu sprawy są ważnymi problemami do rozwiązania. Wiele zadań do rozwiązania leży na poziomie władzy ustawodawczej, a nie wykonawczej, samorządu (np. zmiana algorytmu ...). Brak jest pomocy państwa dla samorządu, głównie finansowej. Wyraził chęć powołania w mieście rady seniorów. Zaznaczył, że rada seniorów powinna być powołana z inicjatywy samych zainteresowanych, chcących ustalić plan i regulamin działania. Powołanie rady nie powinno być narzucone.

Ad. 3. Pan Lech Piotrowski zaproponował formułowanie wniosków i zadawanie pytań. Sam przypomniał o problemie siedziby „Domu 7 marzeń”.

Pan Andrzej Marchowski poinformował, że obecnie w budynku przy ul. Okrzei znajdują się wydziały Urzędu Miasta.

Pan Bogusław Gałka poinformował, że idea „Domu 7 marzeń” rozwiązała się z chwilą rozwiązania się partnerstwa między organizacjami RCWIP, FRES, Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta. Przyczyną była utrata wsparcia o dofinansowanie. Budynek przejął Prezydent Miasta. Są jednak organizacje, które w dalszym ciągu prowadzą w tym miejscu zajęcia np. języka niemieckiego, próby Teatru na progu. Prawdą jest, że udzielane były zwolnienia z opłat z tytułu podatku od nieruchomości m.in. za przeprowadzone przez organizacje prace remontowe.

Pan Stanisław Schubert zapytał Pana Bogusława Gałkę o umowę użytkowania nieruchomości położonej w Jeleniej Górze przy ul. Łazienkowskiej 1B.

Pan Bogusław Gałka odpowiedział, że Towarzystwo im. św. Brata Alberta zrezygnowało z planów organizacji dziennego domu pobytu dla osób starszych z powodu występującego w konstrukcji budowli azbestu. Pan Bogusław Gałka opuścił posiedzenie.

Pan Stanisław Schubert przypomniał, że Rada od poprzedniej kadencji miała zająć się sprawą przydziału lokali dla organizacji pozarządowych. Powiedział o przydzielonym bez przetargu obiekcie w centrum miasta dla Fundacji CUD.

Ad. 1. Pan Lech Piotrowski poinformował, że protokoły z XX i XXI posiedzenia członkowie Rady otrzymali do zapoznania się drogą e-mail.

Zaproponował głosowanie w sprawie przyjęcia protokołu z XX posiedzenia. W głosowaniu udział wzięło 7 obecnych członków Rady. Protokół przyjęty został: 6 głosów „za”, 1 głos „wstrzymujący się”.

Następnie Pan Lech Piotrowski zaproponował przyjęcie protokołu z XXI posiedzenia Rady. Pani Ewa Bajurnu przypomniała, że posiedzenie było nieważne ze względu na liczbę obecnych członków Rady. Zaproponowała akceptację jako notatka ze spotkania. Wszyscy wyrazili zgodę.

Ad. 4. Kolejny termin posiedzenia wyznaczony został na dzień 17.04.2018 r., godz. 14:00 w sali konferencyjnej MOPS-u. Temat przewodni panel dyskusyjny na temat stanu czystego powietrza na terenie Miasta Jelenia Góra.

Pani Ewa Bajurny zaproponowała, żeby zrobić rozeznanie wśród organizacji pozarządowych, które w tym temacie działają i które będą chciały podzielić się swoimi doświadczeniami i zaprosić ich na posiedzenie.

Pan Stanisław Schubert przypomniał o spotkaniu konsultacyjnym projektu Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2030, organizowanym przez Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego w Jeleniej Górze, dnia 15.03.2018 r. Nadmienił, że KSON zgłosił już postulaty do projektu Strategii i poprosił o ich obronę na spotkaniu.

Na tym posiedzenie zakończono.

Protokół sporządziła:
Karolina Juśkiewicz-Rycyk

Wiceprzewodniczący RDPP
Lech Piotrowski